
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

19. april 2018
Sagsnr.:18/04845

  

  

  

Kære borgmester

Jeg er glad for, at flere elever i grundskolen har fået øjnene op for, hvilke 
muligheder en erhvervsuddannelse rummer. Tilmeldingen til ungdoms-
uddannelserne for 2018 viser, at 19,4 procent af eleverne har valgt en 
erhvervsuddannelse som første prioritet, hvilket er en stigning på knap et 
procentpoint i forhold til sidste år.  

Jeg skriver dog til dig, fordi vi nærmer os 2020, og der er stadig langt til 
målet om, at 25 procent skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. 
eller 10. klasse i 2020. Det kræver, at alle parter gør en stor indsats og 
arbejder i samme retning.

Der er store kommunale forskelle på søgningen til erhvervsuddannelser-
ne. I ca. en tredjedel af kommunerne har mere end 25 procent af 9. og 
10. klasseeleverne en erhvervsuddannelse som første prioritet, og i den 
lave ende af skalaen ligger den tredjedel af kommunerne, hvor søgningen 
til erhvervsuddannelserne er under landsgennemsnittet. 

Jeg skriver til dig, fordi andelen af elever som søger en erhvervsuddan-
nelse i din kommune er under landsgennemsnittet.

Vi ved, at de store kommunale forskelle i forhold til, hvor mange der 
søger en erhvervsuddannelse bl.a. skyldes kommunale forskelle i uddan-
nelsesbaggrund, erhvervsstruktur m.m., men den kommunale indsats på 
området har også stor betydning for, om elevernes vælger erhvervsud-
dannelserne.

I har som kommune et stort ansvar i forhold til, om erhvervsuddannel-
serne eksponeres for eleverne, herunder et ansvar for at sikre et godt 
samarbejde mellem grundskoler, erhvervsskoler, forvaltning og virksom-
heder. Vi ved, at det styrker overgangen til erhvervsuddannelserne, når 
der sker et samarbejde mellem alle parterne, så eleverne i folkeskolen får 
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praktiske erfaringer med erhvervsuddannelsesområdet allerede i folke-
skolen.

Regeringen har i forbindelse med finanslovsaftalen for 2018 aftalt med 
Dansk Folkeparti, at vi gør status på udvikling på erhvervsuddannelses-
området, og jeg har derfor igangsat en række større analyser af søgningen 
til erhvervsuddannelserne. Disse undersøgelser har både fokus på den 
kommunale variation i søgemønstre samt udfordringer og muligheder i 
udskolingen, f.eks. i forhold til praksisfaglighed i udskolingen.

Jeg ved, at mange af jer arbejder målrettet med initiativer, som skal styrke 
overgangen til erhvervsuddannelserne, og at der er etableret stærke sam-
arbejder i forhold til at løfte opgaverne. Jeg er samtidig overbevist om, at 
indsatsen kan styrkes, og at der er behov for, at kommunalbestyrelsen 
har særligt fokus på denne vigtige opgave – trods kommunale forskelle i 
bl.a. uddannelsesbaggrund og erhvervsstruktur.  

Med afsæt i ønsket om at få flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse 
vil jeg gerne invitere dig, samt de øvrige borgmestre i kommuner hvor 
eud-søgningen er under gennemsnittet, til en drøftelse af, hvad vi i fæl-
lesskab kan gøre for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne i den 
enkelte kommune. Jeg inviterer dig derfor til et møde herom mandag den 
14. maj 2018 kl. 13.30-14.30 i Undervisningsministeriet (Færøsk Pakhus). 
Jeg vil bede dig give besked til specialkonsulent Hanne Woller (han-
ne.woller@uvm.dk) senest d. 4. maj 2018, om du har mulighed for at 
deltage.

Med venlig hilsen

Merete Riisager
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